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Madame le Coordonnateur Résident du PNUD 
et Madame/Monsieur le Coordonnateur du Programme 
Maison Commune des Nations Unies 
Zone Galaxy Andraharo 
 
101 – ANTANANARIVO 
 
  

 
Objet : Rapport sur l’Audit financier du Projet 

« Managed Resources and Protected Area » MRPA 
Période allant du 1er Janvier 2016 au 31 Décembre 2016 

 
 
 
Madame/Monsieur  le Coordonnateur, 
 
 
Nous avons procédé à l’audit financier du Projet «Managed Resources and Protected Area» 
sous l’Award N°00061027 pour la période allant du 1er Janvier 2016 au 31 Décembre 2016. 
 

· Une première partie relative aux opinions des auditeurs sur le Rapport Combiné des 
Dépenses (CDR), l’Etat des actifs et de l’équipement, l’Etat de la position de trésorerie du 
Projet «Managed Resources and Protected Area» pour la période allant du 1er Janvier 
2016 au 31 Décembre 2016; 

· Une deuxième partie portant sur la présentation des états financiers du projet «Managed 
Resources and Protected Area» pour la période allant du 1er Janvier 2016 au 31 
Décembre 2016 ; 

· Une troisième parte consacrée à La lettre aux administrateurs, dans lesquels nous vous 
rendons compte de nos résultats d’examen de l’état d’avancement du projet ainsi que de 
nos commentaires et recommandations sur le système et les procédures de contrôle 
interne 

· la partie annexe renferme la liste des actifs et de l’équipement 
 
 

Le présent rapport, dans lequel nous rendons compte des résultats de nos travaux, 
comprend les parties ci-après : 
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Nos principales conclusions se présentent comme suit : 
 

Au niveau de la situation financière 
 
Tableau 1 – Communication des résultats de l’audit des CDR du PNUD 
 

Rapport combiné des dépenses du PNUD  
au 31 décembre 2016 

    

 Numéro de 
projet 

N° du 
Produit 

Montant audité 
et certifié 

 (USD) 

Opinion d’audit 
 (sans réserves, avec réserves, 
défavorable, refus d’exprimer 

une opinion) 

Montant total de l’impact financier 
net de réserves exprimées sur 

l’opinion d’audit 
 

Raison (s) des réserves formulées 
sur l’audit et ventilation du 

montant (IFN) (USD) 
 

Observation(s) qui ont 
entraîné des réserves 
sur l’opinion d’audit 

 00061027 00077104 1.769.528,90 Sans réserve - - - 

 
Tableau 2 – Communication des résultats de l’audit de l’Etat de position de trésorerie 

Etat de position de trésorerie au 31 décembre 2016   

Numéro de 
projet 

N° du Produit Valeur de l’Etat de position de 
trésorerie au 31 décembre 2016  

(MGA) 

Opinion d’audit  
Etat de position de trésorerie 

Montant total des réserves  
Etat de position de trésorerie 

 

00061027 00077104 0,00 Sans réserve - 

 
Tableau 3 – Communication des résultats de l’audit de l’Etat des Actifs et de l’Equipement 

Etat des Actifs et de l’Equipement au 31 décembre 2016   

Numéro de 
projet 

N° du Produit Valeur des Actifs et de l’Equipement 
au 31 décembre 2016 (MGA) 

Opinion d’audit  
Etat des Actifs et de 

l’Equipement 

Montant total des réserves  
Sur l’Etat des Actifs et de 

l’Equipement 
 

00061027 00077104 1.904.415.311,13 Sans réserve - 
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Au niveau de la situation d’avancement du projet 
 

N° Activités 
Budget 
initial 
(USD) 

Budget révisé 
(USD) en octobre 

2016 

Réalisations 
(USD) 

Taux de 
réalisation 

(%) 

Ecart 
(USD) 

Commentaires 

R1 De nouvelles AP sont créées dans le cadre 
des catégories V et VI de l’UICN comme 
fondation d’un sous réseau fonctionnel et 
efficace d’Aires Protégées de Ressources 
Naturelles Gérées, sur la base d’une vision et 
de principes de gestion communs 

483.532,00 566.921,00 498.735,84 87,97% 68.185,16 

Le reliquat provient essentiellement  : 

· budget Voyage de PNUD 

· reliquat sur l'activité de mise en 
œuvre du PAG (ligne 1.3.9) 

R2 La capacité institutionnelle des groupes de 
parties prenantes fournit un cadre favorable 
de gouvernance décentralisée des MRPA 
assurant la conservation de la biodiversité et 
la croissance économique durable basée sur 
les ressources naturelles. 

577.395,00 792.007,00 705.061,61 89,02% 86.945,39 

Le  reliquat  correspond 
essentiellement : 

· budget DPC de PNUD 

· reliquat sur les frais de 
fonctionnement des sites (ligne 
2.0.2) 

R3 La pérennité financière des MRPA est 
renforcée au moyen de partenariats innovants 
et de mobilisation du financement public 

193.922,00 289.415,00 345.265,14 119,30% (55.850,14) 
Le GAP est essentiellement dû au 
dépassement du contrat d'étude sur le 
MFI du Cabinet KINOME 

R4 Les résultats du projet sont atteints avec les 
qualités requises 

386.084,00 204.412,00 177.247,56 86,71% 27.164,44 

Le reliquat correspondant 
essentiellement  : 

· frais d'évaluation à mi-parcours 
du Projet (dépensés au niveau du 
PNUD) 

· reliquat sur les frais de gestion de 
l'UCPE (ligne 4.8.1) 

TOTAL 1.640.933,00 1.852.755,00 1.726.310,15 93,18% 126.444,85  
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Au niveau des systèmes de gestion et de contrôle interne 
 
 
Tableau 4 – Communication des observations d’audit et recommandations 
 

N° de 
projet 

N° du 
Produit 

N° de 
l’Observation 

Observations d’audit Recommandations Secteur de vérification Gravité du risque 

00061027 00077104 I.1. Emission de chèque en blanc lors du paiement d’un 
fournisseur. 

Renforcer le suivi des paiements par le 
remplissage des chèques en bonne et 
due forme. 

ONG FANAMBY Menabe Elevé 

00061027 00077104 I.2.a Absence de facture d’acompte de la part du 
fournisseur ne permettant pas de justifier le 
paiement par tranche stipulé dans le contrat. 

Exiger toujours des fournisseurs les 
factures correspondantes à chaque 
tranche de paiement. 

ONG FANAMBY Menabe Moyen 

00061027 00077104 I.2.b Paiement d’un achat sur la base d’une facture pro-
forma. 

Payer toujours les fournisseurs à partir 
des factures définitives. 

ONG FANAMBY Menabe Moyen 

00061027 00077104 I.2.c , II.2., 
III.2.a, IV.2.b 

Absence de consultation de 03 fournisseurs alors 
que l’achat en question dépasse le seuil fixé par le 
manuel de procédure. 

Respecter le manuel de procédure en 
vigueur. Le cas échéant, d’établir une 
note de présentation expliquant les motifs 
où il devrait déroger le manuel en place. 

ONG FANAMBY Menabe 
ONG FANAMBY Loky 
ONG Asity 
ONG MBG 

Moyen 
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N° de 
projet 

N° du 
Produit 

N° de 
l’Observation 

Observations d’audit Recommandations Secteur de vérification Gravité du risque 

00061027 00077104 I.4. Rapports financiers des missions non 
datés ne permettant pas de suivre le 
respect de délais de leurs remises. 

Effectuer un suivi rigoureux des rapports financiers 
des missions effectuées et assurer un meilleur 
classement des pièces de mission. 

ONG FANAMBY Menabe Faible 

00061027 00077104 I.5., II.3. Registre des immobilisations non à jour 
après affectation des biens. 
Les transferts des immobilisations ne 
sont pas matérialisés. 

Formaliser les transferts des immobilisations et 
mettre à jour le registre des immobilisations à 
chaque mouvements des biens. 

ONG FANAMBY Menabe 
 
ONG FANAMBY Loky 

Faible 

00061027 00077104 II.1.a Retard dans l’établissement des 
rapprochements bancaires ayant pour 
cause la non-réception des relevés 
bancaires de la banque à Vohémar. 

Etablissement systématique des rapprochements 
bancaires. 

ONG FANAMBY Loky Moyen 

00061027 00077104 II.1.a, III.1.b Des éléments en suspens persistent dans 
les états de rapprochements bancaires. 

Identifier l’origine de ces éléments en suspens et 
procéder aux régularisations y afférentes. 

ONG FANAMBY Loky 
 
ONG Asity 

Faible 

00061027 00077104 II.1.b, III.1.a Absence des décharges des fournisseurs 
matérialisées sur l’état de remise de 
chèque 

Matérialiser sur l’état de remise des chèques les 
décharges des bénéficiaires. 

ONG FANAMBY Loky 
 
ONG ASITY 

Moyen 

00061027 00077104 IV.2.c Absence de PV de comparaison de prix 
suite à la réception des factures des 
fournisseurs. 

Etablir le tableau de comparaison de prix pour 
chaque consultation auprès de plusieurs 
fournisseurs 

ONG MBG Faible 

 

 



PROGRAMME DES NATIONS UNIES POUR LE DEVELOPPEMENT 
Audit des Projets NIM/NGO sous modalité HACT

Exercice  2016 

 

Page 6 

 
  

 
 
 
 
 
 
 

Demeurant à votre disposition pour toutes explications complémentaires que vous 
souhaiteriez obtenir sur le contenu du présent rapport, 

Nous vous prions de croire, Madame le Coordonnateur, à l’assurance de notre considération 
distinguée. 

 
Antananarivo, le 07 Avril 2017 
 

 
 
 
 
 
 
 
  

Nous tenons à remercier la Direction du Projet « Managed Resources and Protected Area » 
ainsi que les membres du personnel pour la collaboration et l’accueil qu’ils nous ont réservés 
tout au long de notre intervention. 
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Titre 1 

Opinion des Auditeurs 
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RAPPORT DE L’AUDITEUR INDEPENDANT  
SUR LE RAPPORT COMBINE DES DEPENSES (CDR) 

 

Nous avons procédé à l’audit du Rapport Combiné des Dépenses (CDR) ci-joint du projet « Managed 
Resources and Protected Area » Award 00061027, pour la période allant du 1er Janvier 2016 au 31 
Décembre 2016. 
 
La direction du Projet a la responsabilité de la préparation du CDR afférent au projet Managed Resources 
and Protected Area et d’exercer un contrôle interne comme il le juge nécessaire pour permettre 
l’établissement d’un état qui soit exempt d’inexactitudes matérielles, qu'elles soient dues à la fraude ou à 
l’erreur.  
 
Notre responsabilité est d’exprimer une opinion sur le CDR basée sur notre audit. Nous avons conduit notre 
audit conformément aux Normes internationales d’audit (ISA). Ces normes nous imposent de satisfaire aux 
exigences d’ordre éthique et de planifier et conduire l’audit de manière à obtenir une assurance raisonnable 
que l’état est exempt d'inexactitudes matérielles.  
 
Un audit comporte l’exécution de procédures visant à obtenir des preuves attestant la véracité des 
montants et divulgations qui figurent dans le CDR. Les procédures choisies dépendent du jugement de 
l’auditeur, y compris son évaluation des risques d’inexactitudes matérielles dans le CDR, qu’elles soient 
dues à la fraude ou à l’erreur. En évaluant ces risques, nous avons pris en considération la nature du 
contrôle interne appliqué à la préparation des états financiers du projet afin de concevoir des procédures 
d’audit qui soient appropriées aux circonstances, mais non dans l’intention d’exprimer une opinion sur 
l’efficacité du contrôle interne du projet. Un audit comporte aussi une évaluation de l’adéquation des règles 
comptables utilisées et du caractère plus ou moins raisonnable des estimations comptables faites par la 
direction du projet, en même temps qu’une appréciation du mode de présentation du CDR.  
 
Nous croyons que les données probantes que nous avons obtenues pour préparer l'audit suffisent à fournir 
une base à notre opinion d’audit. 
 
Opinion  
A notre avis, le Rapport Combiné des Dépenses (CDR) ci-joint présente correctement, à tous égards, les 
dépenses s’élevant à USD 1.769.528,90 engagées par le projet « Managed Resources and Protected 
Area » sous l’Award N° 61027 pour la période allant du 1er Janvier 2016 au 31 Décembre 2016; 
conformément aux règles comptables du PNUD. Ces dépenses sont conformes aux budgets du projet 
approuvés, affectées aux buts approuvés du projet ; à la réglementation et aux règles, aux politiques et aux 
procédures pertinentes du PNUD et ; attestées par des pièces justificatives correctement approuvés ou 
autres documents d’appui. 
 
Paragraphe d’observations 
Nous attirons l’attention sur le fait que l’état de dépenses (le «CDR») inclut des dépenses qui sont sous la 
responsabilité de PNUD dans le cadre des services d’appui pour un montant de  
USD 43.218,72. Notre opinion ne comporte pas de réserve sur ces observations. 
Nous attirons également votre attention que la rubrique R3 : « La pérennité financière des MRPA est 
renforcée au moyen de partenariats innovants et de mobilisation du financement public » accuse un 
dépassement budgétaire de 19.30% soit de USD 55.850,14. Les réalisations totales ne connaissent pas de 
dépassement par rapport au budget. 
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RAPPORT DE L’AUDITEUR INDEPENDANT  
SUR LA CERFICATION DE L’ETAT DES ACTIFS ET DE L’EQUIPEMENT 
 
Nous avons procédé à l’audit de l’Etat des actifs et de l’équipement ci-joint du projet 
« Managed Resources and Protected Area » sous l’award 00061027 au 31 Décembre 2016. 
 
La direction du Projet a la responsabilité de préparer l’Etat des actifs et de l’équipement 
afférent au projet projet « Managed Resources and Protected Area » sous l’award 00061027 
et d’exercer un contrôle interne comme il le juge nécessaire pour permettre l’établissement 
d’un état qui soit exempt d’inexactitudes matérielles, qu'elles soient dues à la fraude ou à 
l’erreur.  
 
Notre responsabilité est d’exprimer une opinion sur l’Etat des actifs et de l’équipement basée 
sur notre audit. Nous avons conduit notre audit conformément aux Normes Internationales 
d’Audit (ISA). Ces normes nous imposent de satisfaire aux exigences d’ordre éthique et de 
planifier et conduire l’audit de manière à obtenir une assurance raisonnable que l’Etat des 
actifs et de l’équipement est exempt d'inexactitudes matérielles. 
 
Un audit comporte l’exécution de procédures visant à obtenir des preuves attestant la 
véracité des montants et divulgations qui figurent dans l’état des actifs et de l’équipement. 
Les procédures choisies dépendent du jugement de l’auditeur, y compris son évaluation des 
risques d’inexactitudes matérielles dans l’Etat des actifs et de l’équipement, qu’elles soient 
dues à la fraude ou à l’erreur. En évaluant ces risques, nous avons pris en considération la 
nature du contrôle interne appliqué à la préparation de l’Etat des actifs et de l’équipement du 
projet afin de concevoir des procédures d’audit qui soient appropriées aux circonstances, 
mais non dans l’intention d’exprimer une opinion sur l’efficacité du contrôle interne du projet. 
L’audit comporte aussi une évaluation de l’adéquation des règles comptables utilisées et du 
caractère plus ou moins raisonnable des estimations comptables faites par l’administrateur, 
en même temps qu’une appréciation du mode de présentation de l’Etat des actifs et de 
l’équipement.  
Nous croyons que les données probantes que nous avons obtenues pour préparer l'audit 
suffisent à fournir une base à notre opinion d’audit.  
 
Opinion 
A notre avis l’Etat des actifs et de l’équipement ci-joint présente correctement, à tous égards, 
le solde d'inventaire du projet projet « Managed Resources and Protected Area » sous 
l’award 00061027 s'élevant à MGA 1.904.415.311,13 au 31 Décembre 2016, conformément 
aux règles comptables du PNUD. 
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RAPPORT DE L’AUDITEUR INDEPENDANT  
SUR L’ETAT DE LA SITUATION DE TRESORERIE 
 
Nous avons procédé à l’audit de l’Etat de la situation de trésorerie ci-joint du projet 
« Managed Resources and Protected Area » sous l’award 00061027 à la date du 31 
Décembre 2016.  
 
La direction du projet « Managed Resources and Protected Area » sous l’award 00061027 a 
la responsabilité de préparer l’Etat de la situation de trésorerie afférent au projet et d’exercer 
un contrôle interne comme il le juge nécessaire pour permettre l’établissement d’un état qui 
soit exempt d’inexactitudes matérielles, qu'elles soient dues à la fraude ou à l’erreur.  
 
Notre responsabilité est d’exprimer une opinion sur l’état basée sur notre audit. Nous avons 
conduit notre audit conformément aux Normes Internationales d’Audit (ISA). Ces normes 
nous imposent de satisfaire aux exigences d’ordre éthique et de planifier et conduire l’audit 
de manière à obtenir une assurance raisonnable que l’Etat de la situation de trésorerie est 
exempt d'inexactitudes matérielles.  
 
Un audit comporte l’exécution de procédures visant à obtenir des preuves attestant la 
véracité des montants et divulgations qui figurent dans l’Etat de la situation de trésorerie. Les 
procédures choisies dépendent du jugement de l’auditeur, y compris son évaluation des 
risques d’inexactitudes matérielles dans l’Etat de la situation de trésorerie, qu’elles soient 
dues à la fraude ou à l’erreur. En évaluant ces risques, nous avons pris en considération la 
nature du contrôle interne appliqué à la préparation des états du projet afin de concevoir des 
procédures d’audit qui soient appropriées aux circonstances, mais non dans l’intention 
d’exprimer une opinion sur l’efficacité du contrôle interne du projet. L’audit comporte aussi 
une évaluation de l’adéquation des règles comptables utilisées et du caractère plus ou moins 
raisonnable des estimations comptables faites par l’administrateur, en même temps qu’une 
appréciation du mode de présentation de l’Etat de la situation de trésorerie.  
 
Nous croyons que les données probantes que nous avons obtenues pour préparer l'audit 
suffisent à fournir une base à notre opinion d’audit.  
 
 
Opinion 
A notre avis, l’état de la position de trésorerie ci-joint présente correctement, à tous égards, 
le montant des espèces et le solde bancaire du projet du PNUD « Managed Resources and 
Protected Area » sous l’award 00061027 s'élevant à MGA 0,00 au 31 Décembre 2016,  
conformément aux règles comptables du PNUD. 
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Titre 2 

Présentation des états financiers 
· Rapport Combiné des Dépenses 

· Etat des actifs et de l’équipement 

· Etat de la position de trésorerie  
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TABLEAU A :     RAPPORT COMBINE DES DEPENSES (CDR) 
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TABLEAU B :    ETAT DES ACTIFS ET DE L’EQUIPEMENT 
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TABLEAU C :    ETAT DE LA SITUATION DE TRESORERIE 
  
 
 

DATES LIBELLE 
MONTANT EN 

MGA 

16/02/2016 Virement PTT01- fonds GEF 644.308.063,00 

16/02/2016 Virement PTT01-fonds PNUD 154.853.000,00 

  Versement Reliquat 1er Trimestre (271.542.147,77) 

10/05/2016 Virement PTT02 - fonds GEF 1.127.696.653,00 

10/05/2016 Virement PTT02 - fonds PNUD 403.158.248,00 

  Versement Reliquat 2è Trimestre (369.255.775,96) 

08/07/2016 Virement PTT03 fonds-GEF 1.200.941.225,00 

08/07/2016 Virement PTT03 fonds-PNUD 1.136.769.977,00 

31/10/2016 Virement PTT04 Fonds-GEF 788.765.823,30 

04/11/2016 Virement PTT04 Fonds-GEF 2e tranche 699.247.034,87 

27/12/2016 Versement reliquat 4ème trimestre (28.844.002,17) 

  Dépenses du Projet (5.486.098.098,27) 

31/12/2016 SOLDE 0,00 
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Titre 3 

Lettre aux Administrateurs 
 
  



PROGRAMME DES NATIONS UNIES POUR LE DEVELOPPEMENT 
Audit des Projets NIM/NGO sous modalité HACT 

Exercice  2016 

 

Page 28 

 
  

 
 
 
COMMENTAIRES SUR L’ETAT D’AVANCEMENT DU PROJET 
 
 
Présentation du projet 
 

· Description du projet :  

Le système national des Aires Protégées de Madagascar a été établi en 2003 et couvre 
essentiellement les AP de catégorie I, II et IV. Avec la vision Durban, de nouvelles AP de 
catégories V et VI se mettent en place progressivement pour atteindre les 6 millions 
d’hectares couvrant 10% du territoire selon les directives de l’UICN et pour laquelle la grande 
île s’est engagé. Les catégories V et VI regroupent les aires protégées de ressources 
naturelles gérées (Managed Resources Protected Areas).  

La finalité du projet est ainsi la contribution à un système national efficace et durable des 
Aires Protégées, par l’addition d’un sous-réseau MRPA, qui assure une représentation et 
une conservation efficaces de l’exceptionnelle biodiversité de Madagascar au niveau 
mondial, tout en menant, simultanément, une croissance économique soutenue favorable 
aux pauvres. Des nouvelles aires protégées couvrant 1.464.972 ha constituent les sites du 
projet :  

1. Menabe Antimena : 210.312 ha 

2. Loky Manambato : 250.000 ha 

3. Complexe Ambohimiravavy Marivorahona : 536.665 ha 
a. RNI Tsaratanana : 49.331 ha 
b. Extension RNI Tsaratanana : 59.279 ha 
c. COMATSA Nord : 237.083 ha 
d. COMATSA Sud : 80.204 ha 
e. Bemanevika : 35.605 ha 
f. Mahiborondro : 75.163 ha  

4. Complexe Mahavavy Kinkony : 302.000 ha  

5. Ampasindava : 91.790 ha  

6. Galoko Kalobenono : 74.205 ha  

 

A travers le projet, les résultats escomptés sont les suivants : 

(i)  Cinq nouvelles AP sont créées dans le cadre des catégories V et VI de l’UICN comme 
fondation d’un sous réseau fonctionnel et efficace d’Aires Protégées de Ressources 
Naturelles Gérées, sur la base d’une vision et de principes de gestion communs ;  

(ii)  La capacité institutionnelle des groupes de parties prenantes fournit un cadre favorable 
de gouvernance décentralisée des MRPA assurant la conservation de la biodiversité et 
la croissance économique durable basée sur les ressources naturelles ;  

(iii) La pérennité financière de cinq MRPA est renforcée au moyen de partenariats innovants 
et de mobilisation du financement public.  
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· Budget total et Sources de financement :  

 

Date du début de projet: janvier 2013  

Date estimée de clôture du projet: décembre 2017  

Ressources Totales : $ 8.500.000  

Dont Fonds GEF : $ 6.000.000  

Dont Fonds PNUD : $ 2.500.000 
 
 
Organigramme 
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· Partenaire d’exécution : ONG UCPE (Unité de Coordination des Projets 
Environnementaux)  

 

· Partenaires de mise en oeuvre du projet :  
- Ministère de l'Environnement et des Forêts  
- ONG Délégataires de gestion des Nouvelles Aires Protégées (ASITY 

Madagascar, FANAMBY, Missouri Botanical Garden, World Wild Fund, 
Madagascar National Parks, The Peregrin Fund)  

- Direction Régionale de l'Environnement et des Forêts des 5 régions 
d’intervention (Boeny – Menabe – Sofia – DIANA – SAVA) 

- Région, District, Commune et Fokontany d’intervention 
- Ministère et Directions Régionales des Mines, Domaines et Topographie, Pêche, 

Agriculture et Elevage…  
- Opérateurs privés économiques et Organismes non gouvernementaux de 

l’environnement et du développement des sites et des régions  
- Communautés locales de base et associations de producteurs au niveau des 

sites 
 

 

Liste des principaux responsables, des personnes responsables de la 
comptabilité, de la gestion financière, de l’audit interne  

 

· Mr Guy RAZAFINDRALAMBO, DNP  
· Mme Hanta RABEFARIHY, Coordonnateur National du Projet  
· Mr Mahefatahina RANDRIAMBOLANANTENAINA, Responsable Suivi-Evaluation –  
· Mr Faly RAMASITERA, Responsable en Passation de Marchés  
· Mr Anicet RANDRIANAVONY, Auditeur Interne  
· Mme Vero RAKOTOMALALA, Responsable financier  
· Mr Mamy RAFANOHARANA, Assistant Financier et Comptable  
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Présentation du tableau d’avancement du Projet 
 

N° Activités 
Budget 
initial 
(USD) 

Budget révisé 
(USD) en octobre 

2016 

Réalisations 
(USD) 

Taux de 
réalisation 

(%) 

Ecart 
(USD) 

Commentaires 

R1 

De nouvelles AP sont créées dans le cadre 
des catégories V et VI de l’UICN comme 
fondation d’un sous réseau fonctionnel et 
efficace d’Aires Protégées de Ressources 
Naturelles Gérées, sur la base d’une vision et 
de principes de gestion communs 

483.532,00 566.921,00 498.735,84 87,97% 68.185,16 

Le reliquat provient essentiellement 
de : 

· budget Voyage de PNUD 

· reliquat sur l'activité de mise en 
œuvre du PAG (ligne 1.3.9) 

R2 

La capacité institutionnelle des groupes de 
parties prenantes fournit un cadre favorable 
de gouvernance décentralisée des MRPA 
assurant la conservation de la biodiversité et 
la croissance économique durable basée sur 
les ressources naturelles. 

577.395,00 792.007,00 705.061,61 89,02% 86.945,39 

Le reliquat correspond essentiellement 
à : 

· budget DPC de PNUD 

· reliquat sur les frais de 
fonctionnement des sites (ligne 
2.0.2) 

R3 
La pérennité financière des MRPA est 
renforcée au moyen de partenariats innovants 
et de mobilisation du financement public 

193.922,00 289.415,00 345.265,14 119,30% (55.850,14) 
Le GAP est essentiellement dû au 
dépassement du contrat d'étude sur le 
MFI du Cabinet KINOME 

R4 Les résultats du projet sont atteints avec les 
qualités requises 

386.084,00 204.412,00 177.247,56 86,71% 27.164,44 

Le reliquat correspondant 
essentiellement à : 

· frais d'évaluation à mi-parcours 
du Projet (dépensés au niveau du 
PNUD) 

· reliquat sur les frais de gestion de 
l'UCPE (ligne 4.8.1) 

TOTAL 1.640.933,00 1.852.755,00 1.726.310,15 93,18% 126.444,85  
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COMMENTAIRES SUR LES PROCEDURES  
ET LE DISPOSITIF DU CONTROLE INTERNE 
 
 
 
A. INTRODUCTION 
 
Le contrôle interne est le plan d’organisation et l’ensemble coordonné de toutes les 
méthodes et procédures adoptées au sein d’un organisme afin d’assurer : 
 

- la protection de ses actifs ; 
- la précision et la fiabilité des informations générées par les différents systèmes ; 
- l’efficacité opérationnelle de l’exploitation ; 
- le maintien des lignes de conduite et directives définies par la Direction et les bailleurs de 

fonds. 
 

Au cours de l’audit des comptes financiers du projet « Managed Resources and Protected 
Area » sous l’award 00061027 nous avons procédé à la revue des systèmes et procédures 
de contrôle interne et de gestion en vigueur au sein du Projet. Nous nous sommes attachés 
à apprécier les procédures pour chaque cycle d’activités dans leur application pratique, sous 
les angles de la protection du patrimoine, de la fiabilité des informations générées, de 
l’efficacité opérationnelle et du respect de la ligne de conduite édictée par les textes 
réglementaires, les accords et conventions dans le cadre du Programme. 
 

 

De plus, le rapport est critique par nature, et se propose de présenter des recommandations 
constructives ; les forces quand elles existent ne sont donc pas mentionnées. 
 
Nous avons catégorisé les observations d’audit en trois (3) niveaux : 
 

· Elevé. La mesure à prendre est jugée impérative pour éviter au PNUD d’encourir des 
risques élevés (en d’autres termes, le fait de ne pas prendre cette mesure pourrait 
entraîner de très graves conséquences et problèmes).  

· Moyen. La mesure à prendre est jugée nécessaire pour éviter des risques sérieux 
(en d’autres termes, le fait de ne pas prendre cette mesure pourrait avoir de graves 
conséquences). 

· Faible. La mesure à prendre est jugée souhaitable et devrait assurer un contrôle plus 
strict ou une meilleure utilisation des fonds engagés.  

 

Nous tenons à souligner que les commentaires et recommandations mentionnés dans le 
présent rapport ne peuvent prétendre être une réorganisation, tel n’étant pas l’objet du 
mandat. Ils ont été vus sous l’angle de la fiabilité des comptes financiers et sur la base de 
sondages. 
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B.  NOUVELLES RECOMMANDATIONS 
 

I. CONSTATATIONS SUR L’ONG FANAMBY MENABE 

Niveau 
de 

risque 
Situation Critères 

Effet, impact 
potentiel ou 

risque 
Recommandations Commentaires de l’ONG 

1. Gestion de la trésorerie 

Elevé Selon nos vérifications par sondages, 
nous avons observé que l’ONG émet, 
parfois, des chèques en blanc lors des 
paiements des prestataires. En effet, les 
noms des bénéficiaires ne sont pas 
inscrits dans les chèques qui leurs sont 
transmis. 

 

Exemple Chèque N° 1084 du 22/03/2016 
pour 510.000 Ariary. 

 

 

Un chèque doit être 
rempli correctement 
sans blanc ni rature en 
l’absence de 
quelconque omission. 

Au cas où les 
chèques seraient 
perdus, il ya un 
risque qu’ils soient 
touchés par d’autres 
personne. 

 

 

Nous recommandons de renforcer le 
suivi des paiements par la vérification 
du remplissage des chèques à émettre 
suivant les règles de bonne gestion. 

Une régularisation relative à ce constat a été faite en 
début juillet 2016, recommandation issue du suivi 
technico-financier effectué par l’équipe de l’UGP pour 
Q1 et Q2, une lettre signée par le bénéficiaire et le 
directeur régional de Menabe stipulant que le 
bénéficiaire a reçu le fond via le chèque 
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B.  NOUVELLES RECOMMANDATIONS  (suite) 
 
I. CONSTATATIONS SUR L’ONG FANAMBY MENABE (suite) 

2. Achats et passation de marché 
Moyen a. Nous avons constaté  l’existence de prestations 

nécessitant le paiement des avances mais qui ne 
sont pas toujours justifiées par la présentation d’une 
facture d’acompte. Seule la facture définitive incluant 
la totalité des paiements est émise alors que des 
paiements ont été faits par chèque en plusieurs 
tranches. 

Les décaissements sont 
justifiés par la 
présentation des factures 
de la part du fournisseur. 

Risque de 
double 
paiement. 

Nous recommandons à l’ONG d’exiger au 
fournisseur des factures d’avance à chaque 
paiement des avances et de mentionner dans 
les factures le pourcentage de la tranche 
payée. 

1. Une série de formation pour l’unité 
régionale va être programmée afin de 
pouvoir mieux les expliquer les modes 
opératoires répondant à la norme 
exigée. 

2. Un renforcement de capacité de 
l’association villageoise œuvrant avec 
FANAMBY est à mettre en exécution 
pour une meilleure compréhension et 
pour une familiarisation avec le 
système.  
 

Moyen b. Nous avons noté l’existence de paiement sur la base 
d’une facture pro forma. 

 
Cas de l’achat d’un disque dure et souris pour l’équipe 
finance du siège pour MGA 365.000,00 

Les opérations sont 
comptabilisées sur la 
base des factures 
définitives. 

Risque de 
double 
paiements. 

Seule la facture définitive devrait servir de base 
pour payer les prestataires et comptabiliser les 
transactions. 

Une évaluation et un tri puis un  listing 
définitif, pour l’année 2017, de nos 
fournisseurs habituels vont être établis. 
Ainsi, FANAMBY va discuter et exiger 
l’émission d’une facture définitive avant 
chaque paiement. 
 

Moyen c. Selon le manuel de procédure,  les prestations 
supérieures à MGA 3.000.000 devrait faire l’objet de 
consultation de trois fournisseurs. Néanmoins, nous 
avons noté l’existence d’achat à plusieurs reprises 
chez un même fournisseur, et dépassant ainsi le 
seuil, sans qu’aucune note de présentation ne vienne 
justifier ce choix. 

 
Exemples : 

- Achats d’engrais biologique chez VETO MINOA pour 
un total de MGA 8.335.600,00 

- Achat de semence auprès du fournisseur ARTHUR 
pour MGA des achats totalisant MGA 3.343.500,00 
 

Existence de seuil dans 
le manuel de procédure 
de passation de marché. 

Risque de  
Non-respect 
des 
procédures 

Nous recommandons à l’ONG de respecter les 
procédures édictées par le manuel de 
procédures sur les règles de passation de 
marché et le cas échéant, d’établir une note de 
présentation expliquant les motifs où il devrait 
déroger le manuel en place. 

Recommandation à appliquer en 2017. 
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B.  NOUVELLES RECOMMANDATIONS  (suite) 
 
 
I. CONSTATATIONS SUR L’ONG FANAMBY MENABE (suite) 

4. Missions et déplacements 
Faible Nous avons constaté que les rapports 

financiers après chaque mission ne sont pas 
toujours datés pour s’assurer qu’ils ont été 
établis en respectant les délais prescrits dans 
le manuel. 
 

Etablissement des 
rapports techniques et 
financiers après retour sur 
mission dans un délai de 
deux jours. 

 

Risque pertes de pièces justificatives en cas de 
retard dans la justification des missions. 

Nous recommandons à l’ONG 
d’effectuer un suivi rigoureux des 
missions effectuées et d’assurer un 
meilleur classement des pièces de 
mission. 

Les rapports techniques sont dans les 
livrables globaux trimestriels envoyés à 
l’UGP, mais ne sont pas matérialisés 
avec les rapports financiers.  
Recommandation à remettre en place 
en 2017 

5. Gestion des immobilisations 
Moyen Le registre des immobilisations n’est pas à 

jour, affectation suite à un changement de 
détenteur, incohérence entre le libellé et les 
numéros de série des matériels. 
 
De plus, le transfert des immobilisations ne 
font pas l’objet de bon de transfert ou de bon 
de sortie pour assurer le suivi. 
Cas d’un matériel a fait l’objet d’une réparation 
alors qu’aucun bon de sortie n’en matérialise 
le mouvement. 

Mise à jour des registres 
des immobilisations. 
 
 
 
Matérialisation des 
transferts et des sorties 
des actifs. 

Risques de perte des actifs. Nous recommandons de mettre à jour 
le registre pour suivre l’affectation et 
les déplacements fréquent des biens 
du projet. 
 
Nous recommandons de toujours 
formaliser les transferts des 
immobilisations pour faciliter leurs 
suivis et éviter tout risque de vol ou 
de perte. 

Un inventaire physique des matériels 
va être fait par site pour le PTT 2 afin 
de mettre à jour le registre des 
immobilisations. 
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B.  NOUVELLES RECOMMANDATIONS  (suite) 
 
II. CONSTATATIONS SUR L’ONG FANAMBY LOKY 

Niveau 
de 

risque 
Situation Critères 

Effet, impact potentiel 
ou risque 

Recommandations Commentaires de la Direction 

1. Gestion de la trésorerie 
Moyen a. Pour le cas de la banque situé à 

Vohémar, nous avons constaté qu’il 
y a un retard dans l’établissement 
des rapprochements bancaires. 

 
 

De plus, des éléments en suspens 
persistent dans les états de 
rapprochement bancaires depuis 
2013. Certains correspondent à des 
virements effectués mais que la 
banque n’a pas encore débités à son 
niveau selon les explications de 
l’ONG. 

Les rapprochements 
bancaires doivent être 
systématiquement établi 
à chaque fin du mois. 
 
 
Validité des chèques en 
circulation et des 
virements effectués.. 

Retard dans la détection des 
anomalies éventuelles issues 
des rapprochements 
bancaires 

Nous recommandons 
l’établissement systématique des 
rapprochements pour déceler à 
temps les anomalies au niveau du 
solde bancaire.  
 
Nous recommandons d’identifier 
l’origine et de procéder aux 
régularisations y afférentes suivant 
la décision adopté par le CA. 

Les rapprochements ont été faits, mais en retard  
à cause de la difficulté d’obtention des relevés.   
Une réunion avec la banque à ce sujet s’est 
tenue. 
 
 
Régularisations à procéder en 2017 

Moyen b. Certains chèques que nous avons 
observés ne comportent pas la 
décharge du bénéficiaire. 

 
Exemples : 

- 19/07/2016 : Indemnité 
d’accompagnateur DRRHP du 19 
au 22/07/2016 pour MGA 120.000 
et MGA 144.000 

Une décharge est 
effectuée à la remise des 
chèques. 

Risque de double paiement. Nous recommandons de présenter 
l’état de remise tel qu’il est indiqué 
dans le manuel de procédure au 
moment de la remise de chèque. 

Observation retenue pour 2017 
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B.  NOUVELLES RECOMMANDATIONS  (suite) 
 
 
II. CONSTATATIONS SUR L’ONG FANAMBY LOKY (suite) 

2. Achats et passation de marché 
Moyen Selon le manuel de procédure,  les prestations supérieures à 

MGA 3.000.000 devrait faire l’objet de consultation de trois 
fournisseurs. Néanmoins, nous avons noté l’existence d’achat à 
plusieurs reprises chez un même fournisseur, et dépassant ainsi 
le seuil, sans qu’aucune note de présentation ne vienne justifier 
ce choix. 
Exemples: 
- Main d’ouvre pour la construction d’un Bungallow  au 

CAMPS TATERSALLI pour un montant de  chez 
VELONDIA Bruno 

- Achat de planche pour MGA 7 810 000,00 auprès de 
PETERA AGOSTINO 

Existence de seuil dans le 
manuel de procédure de 
passation de marché. 

Risque de  
Non-respect 
des 
procédures 

Nous recommandons à l’ONG de respecter les procédures 
édictées par le manuel de procédures sur les règles de 
passation de marché et le cas échéant, d’établir une note 
de présentation expliquant les motifs où il devrait déroger le 
manuel en place. 

Recommandation à 
appliquer en 2017. 

3. Gestion des immobilisations 
Moyen Le registre des immobilisations n’est pas à jour, affectation suite à 

un changement de détenteur, incohérence entre le libellé et les 
numéros de série des matériels. 
 
De plus, le transfert des immobilisations ne font pas l’objet de bon 
de transfert ou de bon de sortie pour assurer le suivi. 
Cas d’un matériel a fait l’objet d’une réparation alors qu’aucun bon 
de sortie n’en matérialise le mouvement. 

Mise à jour des registres 
des immobilisations. 
 
 
Matérialisation des 
transferts et des sorties 
des actifs. 

Risques de 
perte des 
actifs. 

Nous recommandons de mettre à jour le registre pour 
suivre l’affectation et les déplacements fréquent des biens 
du projet. 
 
Nous recommandons de toujours formaliser les transferts 
des immobilisations pour faciliter leurs suivis et éviter tout 
risque de vol ou de perte. 

Rectification déjà 
effectuée 
 
 
 
A régulariser et suivre 
les recommandations 
pour l’avenir 
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III. CONSTATATIONS SUR L’ONG ASITY 

Niveau 
de 

risque 
Situation Critères 

Effet, impact potentiel 
ou risque 

Recommandations 
Commentaires de la 

Direction 

1. Gestion de la trésorerie 
Faible a. Nous avons noté que les accusés de 

réception des chèques sont mal remplis 
ou non remplis. 

 
Exemple 
Chèque N° 6770 du 19/06/2014 pour MGA 
370.000 

Etat de remise de 
chèque signé. 

Risque contestations 
paiement par les 
fournisseurs 

Nous recommandons à l’ONG un suivi rigoureux du 
remplissage des accusés de réception pour s'assurer que 
le paiement a bien été fait pour le compte d’un 
fournisseur. 

Recommandation retenue 

Faible b. Des éléments en suspens persistent 
dans les états de rapprochement 
bancaires depuis 2014. Il s’agit de 
chèque non encore présenté par le 
fournisseur et d’un versement non encore 
comptabilisé par la banque. 

Validité des 
chèques en 
circulation et des 
virements 
effectués. 

Retard dans la détection 
des anomalies éventuelles 
issues des rapprochements 
bancaires 

Nous recommandons d’identifier l’origine et de procéder 
aux régularisations y afférentes suivant la décision 
adopté par le CA. 

La durée de validation de cheque 
est en moyenne 3 ans et 8 jours. 

Moyen c. Absence du visa du RAF sur la quasi-
totalité des pièces consultées au niveau 
des demandes de paiement, que ce soit 
pour les factures, avances, notes de 
débit. 

Visa des dépenses Visa du RAF non 
matérialisé. 

Nous recommandons la matérialisation du visa du RAF 
sur les pièces justificatives. 
 
 

Ce sont des pièces durant 
l’absence du RAF pendant les 
périodes de mission mais nous 
avons retenu votre 
recommandation. 

2. Achats et passation de marché 
Moyen a. Selon le manuel de procédure, les 

prestations supérieures à MGA 500.000 
devrait faire l’objet de consultation de 
trois fournisseurs.  

 
Nous avons relevé l’absence de 
consultation de prix pour des certains 
achats de fournitures ou encre et batteries 
de véhicules. 

Existence de seuil 
dans le manuel de 
procédure de 
passation de 
marché. 

Risque de  
Non-respect des 
procédures 

Nous recommandons à l’ONG de respecter les 
procédures édictées par le manuel de procédures sur les 
règles de passation de marché et le cas échéant, d’établir 
une note de présentation expliquant les motifs où il 
devrait déroger le manuel en place. 

Recommandation retenue. 
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B.  NOUVELLES RECOMMANDATIONS  (suite) 
 
IV. CONSTATATIONS SUR L’ONG MBG 

Niveau 
de 

risque 
Situation Critères 

Effet, impact 
potentiel ou 

risque 
Recommandations 

Commentaires 
de la Direction 

1. Achats et passation de marché 
Moyen a. Au niveau des dépenses, certains états de paiement ne 

sont pas visés. 
Visa et approbation  Non traçabilité 

physique des 
validations. 

La validation des états de paiements devrait être matérialisée 
sur le support physique pour assurer l’effectivité des charges 
à engager par l’ONG. 

Oui, bonne note est 
prise 
 
 

Moyen b. Selon le manuel de procédure,  les prestations 
supérieures à MGA 1.000.000 devrait faire l’objet de 
consultation de trois fournisseurs. Nous avons remarqué 
une dépense de MGA 2.000.000 pour la location d'un 
camion dont la comparaison de prix n'a été faite qu’auprès 
de deux fournisseurs. 

Existence de seuil 
dans le manuel de 
procédure de passation 
de marché. 

Risque de  
Non-respect 
des procédures 

Nous recommandons à l’ONG de respecter les procédures 
édictées par le manuel de procédures sur les règles de 
passation de marché et le cas échéant, d’établir une note de 
présentation expliquant les motifs où il devrait déroger le 
manuel en place. 

Oui, bonne note est 
prise 
 

Faible c. Nous avons remarqué l'absence d’un PV de comparaison 
de prix suite à la réception des factures pro forma 
envoyés par les fournisseurs. 

 
Exemples : 

 - auto +, achat 04 pneus pour 3 876 000. 
 - achat outillage TBR Manja 4 670 500. 
 

PV de comparaison de 
prix validé par un 
comité. 

Choix du 
fournisseur non 
justifié 

Nous vous recommandons d'assurer l'établissement du 
tableau de comparaison de prix pour chaque consultation 
auprès de plusieurs fournisseurs. 

Oui, bonne note est 
prise 

 
 

*   *   * 


